ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               АДМИНИСТРАЦИЯ СУВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         ДУБОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

От 02 марта 2018 года                                                                     №   14

О мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период
        на    территории Суводского сельского поселения в 2018 году

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 04.12.2006 №200-ФЗ «Лесной кодекс Российской Федерации», 21.12.1994 № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», постановлений Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 « Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановление Губернатора Волгоградской области от 06.03.2015 №175 «О мерах по усилению охраны лесов от пожаров в 2017 году», постановления главы Дубовского муниципального района от 07.04.2015 № 59, руководствуясь Уставом Суводского поселения в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищённости населённых пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда , организации своевременного тушения пожаров и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в весенне-летний период 2018года

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности:

1.1. до 01 июня 2018  года провести заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Суводского сельского поселения по вопросам подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду.

1.2.организовать проведение рейда с целью осуществления контроля за противопожарным обустройством населённых пунктов и прилегающих территорий, место отдыха населения с привлечением председателя  ТОС.  , добровольной народной дружины, членов административной комиссии. Специалистам администрации провести собрания граждан по вопросам противопожарной безопасности в быту, распространить памятки .

1.3.организовать проведение опашки населённых пунктов, обеспечив ширину опашки от прилегающих лесных массивов не менее 5 метров, степных зон не менее 5метров.
В течении всего пожароопасного периода обеспечить поддержание опашки в надлежащем состоянии. а также осуществлять обкос и уборку растительности по краям опашки шириной не менее 3метров.
1.4. Специалистам администрации рекомендовать организацию обходов мест проживания социально малозащищённых слоёв населения с проведением бесед о мерах пожарной безопасности.

1.5. провести проверку состояния готовности имеющихся сил и средств пожаротушения и организовать доведение наличия указанных средств до установленных норм;

1.6. обеспечить контроль за осуществлением противопожарных мероприятий
в полосах отвода автомобильных дорог линий электропередач и связи, в подготовительный и пожарный периоды.

1.7 до 01апреля  года организовать плановый обкос  и отжиг  сухой травы (камыша) на территории поселения в соответствии с рекомендациями Приказа МЧС России от 26.01.2016 № 26 «Об утверждении порядка  использования открытого огня и разведения костров сельскохозяйственного назначения и землях запаса».

1.8. В срок с 16.05.2018 по 16.06.2018 провести месячник по предупреждению пожаров, включающий проведение мероприятий по недопущению поджогов сухой травы, терни, мусора и отходов производства на территории населённых пунктов, на полях, в лесах с привлечением по согласованию работников лесного хозяйства, представителя ТОС.
1.9. Рекомендовать  председателю СОНТ «Станичник» Обухову О.И. проверить наличие в каждом домовладении ёмкости с водой не менее 200 литров, привести в исправное состояние пожарные краны, гидранты, оборудование для забора воды из водонапорных башен.

1.10. обеспечить контроль с привлечением членов добровольных дружин методом патрулирования населённых пунктов и соблюдением мер и правил пожарной безопасности при проведении пожароопасных работ на территории поселений в летний пожароопасный период в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды.

1.11. обеспечить территорию населённых пунктов наружным освещением в тёмное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоёмов, к входам в здания и сооружения.

1.12. обеспечить территорию поселения средствами звуковой сигнализации, рындами  для оповещения людей на случай пожара и запасами воды для целей пожаротушения.

1.13. закрепить  ответственного за каждой приспособленной ( переоборудованной) для целей пожаротушения техникой : (  водовозка ) .

1.14.обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случаи возникновения чрезвычайных ситуаций.
1.15. В случае ухудшения пожароопасной обстановки устанавливать особый противопожарный режим на территории поселения, ограничить доступ граждан в лесные насаждения, активизировать работу административных комиссий.
1.16. провести проверку противопожарного состояния подведомственных объектов и территорий, принять меры к устранению выявленных недостатков и нарушений требований пожарной безопасности;
1.17. провести противопожарный инструктаж с работниками предприятий,
организаций.
1.18. Провести сходы (собрания) с населением на которых рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2018 года.
1.19. Взять на списочный учет всю автотехнику, приспособленную для тушения пожаров.
1.20. Создать резервы финансовых средств, материальных средств и горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации при борьбе с пожарами в течение всего пожароопасного периода.

2..Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Суводского поселения, обнародовать.
3.. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Суводского
сельского поселения:                                                  Ю.В.Мохов